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Anotace

Bakalářská práce „Média spjatá s významnými cyklistickými závody“ se zabývá rolí médií při

zakládání nejstarších a nejvýznamnějších cyklistických závodů na světě. Hlavním kritériem pro

výběr daného závodu bylo, aby se jeho první ročník odehrál před první světovou válkou. Práce

pojednává o závodech ve Francii a Itálii. Přibližuje první roky historie vybraných závodů. Práce

se zabývá zejména závody, které se konají dodnes a mapuje, jak se měnila role médií na jejich

organizaci.

Důležitou částí je pak popis médií, která vybrané závody organizovala. Nejdůležitější pro popis

jsou údaje, kdy byl list založen, jaké závody organizoval a jak se měnil jeho náklad v závislosti

zvýšeného zájmu o cyklistiku na počátku 20. století. U nejvýznamnějších novin, které stály za

organizací závodů, jejichž význam vydržel až do dneška, jsou připojeny překlady původních

zpráv, které reportovaly o prvních ročnících.

Stěžejní částí práce je analýza dobových textů. Práce sleduje, kteří autoři se v daných médiích

cyklistice věnovali a kterak o ní psali.

Část práce je též věnována Českým zemím, kam se zprávy z nejdůležitějších závodů šířily třeba

prostřednictvím časopisu Sport a hry.

Práce neopomíjí i roli dalších subjektů na organizaci prvních závodů. Důležití pro ně byli i

sponzoři zejména z cyklistického odvětví, kteří finančně na závody přispívali a dodnes

přispívají.

Práce se nejvíce věnuje Itálii a Francii, protože se jedná o země s největším počtem elitních

cyklistických závodů, které mají více než stoletou tradici. Tím pádem o nich v dané době

referovala média – hlavní předmět zkoumání.

Annotation

The bachelor’s thesis “Media Connected with Famous Cycling Races” explores the importance

of media in staging the world’s oldest and most significant cycling races. All the races

introduced were first opened before World War I. as it was the main criteria when choosing

which races to include. The thesis covers races that took place in France, Italy, Belgium and

Spain. It sheds light on each of the country’s political and socioeconomic background and

explains the history of chosen races. The thesis focuses on races that are continuing to exist to

this day and it maps how the role of specific media changed in the organizational process of

these races.

Important is the description of the media that took part in organizing these races. Crucial are

data such as the year when the newspaper was founded, which races it opened specifically and

whether the number of copies produced grew following the cycling boom at the beginning of

the 20th century. We attached translations of original reports which documented the very first

stages and were published in newspapers which have maintained their influence to this day.

The part of thesis is also focused on Bohemia where the spectators could read about world-class

races in Sport a hry magazine for example.
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The thesis includes also other subjects whose role was far-reaching in the organizational process

of these races. Critical roleplayed sponsors from the cycling field which have been regularly

financially supporting the races to this day.

Being the countries with the most elite cycling races with the first stages dating back to more

than a hundred years ago, media in Italy and France are naturally the main focus of this thesis.
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I děkování má být pravdivé a upřímné. Děkuji PhDr. Davidovi Lukšů, Ph.D. za celkem čtyři

velmi rozumné konzultace, které mě dovedly k tomu, aby práce měla logičtější a přehlednější

formu, byť jsem mu to svým přístupem neudělal lehké. Dále rád poděkuji mimo jiné autorovi

knih o historii cyklistiky Mgr. Tomáši Mackovi, který mi poskytl velmi cenné zdroje a rady

ohledně práce. Děkuji též pracovníkům archivu knihoven Národního muzea a FTVS, kteří i

ve výjimečné době dokázali pomoct s naleznutím správných pramenů. V neposlední řadě

s potěšením zmíním svého cyklistického kolegu Vincenza Iannello, s nímž jsem překládal

širokou škálu italských textů.
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1.1. Úvod

Cyklistika se řadí mezi nejtradičnější sporty na světě. V druhé polovině 19. století, kdy se

veřejnost začala zajímat o sport, se stala v mnoha zemích absolutně nejsledovanějším sportem.

Společnost lační po čtení o výkonech na hranici lidských možností, a tak vznikají stále delší

závody. Na nově postavených velodromech se překonávají světové rekordy v mnoha rozlišných

disciplínách.

Na přelomu 19. a 20. století, kdy vznikají první cyklistické závody, které se udrží až do

současnosti, se těší cyklistika s automobilismem nejvyšší sledovanosti. Až za nimi je

v pomyslném žebříčku popularity například fotbal. Tehdejší noviny referují, jak v cílech

jednotlivých závodů čekají na jezdce tisícihlavé davy.

V roce 1903 přichází redakce nového sportovního listu L’Auto s nápadem vytvoření prvního

etapového závodu Tour de France. Práce se zaobírá okolnostmi jeho vzniku a věnuje se též

osobám, které stáli u jeho zrodu. Sleduje, kterak o závodě referoval tehdejší tisk a jak sháněl

mecenáše na organizování náročných podniků.

Gazzetta dello Sport se v tu dobu stává v Itálii klíčovým organizátorem cyklistických závodu a

v roce 1909 zvládá zorganizovat i závod kolem Itálii. Nejlepší italští cyklisté se stávají doma

opravdovými celebritami a cyklistika se stává součástí tamější kultury.

Práce na autentických ukázkách z tehdejšího tisku ukazuje, jak noviny o závodě referovaly. Za

zdroj posloužila italská kniha „Cilclismo“ pojednávající o historii tohoto sportu v Itálii, která

obsahuje otištěné archivní stránky Gazzetty dello Sport.

Práci doplňují zmínky o společnostech, které na počátku 20. století přispěly k organizování

závodu, případně platily první profesionální jezdce. Opět se klade důraz na ty subjekty, které

existují dodnes.

Nejdůležitější část podkladů mi poskytl sportovní redaktor Mladé fronty NDES a autor knih o

historii Tour de France a Giro d’Italia Tomáš Macek. Italsky psané publikace posloužily hlavně

jako zdroj pro náhled na výtisky tehdejších novin. U ostatních zemí jsem k nalezení použil

internet, případně jsem kontaktoval správce jejich sociálních sítí, jestli by mi nezaslali nějaké

ukázky z dobového tisku.

Téma jsem si vybral kvůli své vášni nejen pro silniční cyklistiku. Na kole závodím na amatérské

úrovni. Od mládí jsem v televizi sledoval uvedené cyklistické závody a díky knihám Tomáše

Macka jsem si uvědomil o jejich spojitosti s novinami, bez nichž by nemohly existovat.

Zaměřoval jsem se cíleně na závody, které se dodnes ještě konají, abych zjištěné informace

mohl případně ještě někdy použít ve své novinářské kariéře.
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1.2. Zrod sportovní žurnalistiky a její příchod do

kontinentální Evropy

Sport si lidská společnost vytvořila jako prvek zábavy zpříjemňující život. Jako první o

sportovních událostech začala referovat média ve Velké Británii v první polovině 19. století.

Krátce na to se zrodil nový novinářský sportovní žánr i ve Spojených státech, kde se dostával

k širokému publiku. A v této době se sportovní tématika v médiích rozšířila i do kontinentální

Evropy.

Prvními sportovními odvětvími, o nichž média nejčastěji referovala byly dostihy, pěstní zápasy

(boxovalo se ještě bez rukavic, ty se staly povinnými až roku 18671), lovectví, veslování,

jachting, plavání, atletika a v Británii kriket. Informace o sportu byly součástí tištěných médií,

jakožto specializované rubriky a teprve až od 20. let 19. století začaly v Británii vycházet

specializované časopisy s výhradně sportovní tématikou. Tento druh tiskovin byl pro veřejnost

v daných zemích až do počátku 20. století hlavním zdrojem informací o světě sportu. Na

počátku 20. století se pak informace o sportu začaly objevovat jako specializované rubriky ve

více tematických novinách, případně začaly vycházet přímo specializované sportovní deníky,

které na rozdíl od časopisů vycházely každý pracovní den.2

Ve Spojených státech za rozmachem sportovní žurnalistiky stálo rozšíření tzv. penny pressu –

levných novin, které psaly o méně závažných, ale zato více senzačních a atraktivních tématech.

Čtenáři se rekrutovali hlavně z nově vzniklé městské střední třídy.3 Sportovních zápolení a

jejich průběh a výsledky tak byly jasnou volbou k rozšíření obsahu penny pressu.

„Zřejmě jako první zavedl ve svých vydáních pravidelnou sportovní rubriku londýnský list

Morning Herald.“ 4Sportovní rubriky měly původně ale mimo americký penny press velmi

malý rozsah a věnovaly se pouze lokálním zprávám, protože přenos informací před vylepšením

telegrafu pro komunikaci na větší vzdálenosti v polovině 19. století byl velmi komplikovaný.

Velký potenciál sportovní žurnalistiky, jakožto atraktivního obsahu tisku zavětřil majitel listu


[…]


Na rozdíl od italské Gazzetty dello Sport nevěnovalo příliš velký důraz na zahraniční účastníky

svého závodu. Důvod byl jednoduchý: Italové v prvních ročnících působili v startovním poli

spíše jako stafáž. Podobně i Belgičanům se příliš často nepodařilo dobýt stupně vítězů. Naopak

Gazzetta dello Sport v prvních ročnících pozdějších cyklistických klasik upozorňovala např. na

Lucien Petit-Bretona a nepokrytě fandila italským závodníkům v boji proti Francouzům.

Naopak Francouzi si rolí nejúspěšnějšího cyklistického národa byli jistí.
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Dokládá to i jejich přístup k předválečné sérii výher belgických vítězů na Tour de France, které

považovali za své kolegy a L’Auto obdivně psalo o tehdejším násobném vítězovi Philipu

Thysovi.

Část redakce v L’Auto, která se věnovala cyklistice tvořila skupina různorodě formovaných lidí.

Ředitel závodu a šéfredaktor Henri Desgrange byl bývalým sportovcem, stejně jako reportér

Géo Lefévre byli v mládí spíše výkonnostními sportovci než přímo profesionály. Nejvíce

zkušeností s výkonnostním sportem měl Robert Coquelle, jenž se věnoval i pořádání

sportovních akcí. Hodnotné byly také příspěvky ředitele velodromu v Roubaix Thédora

Vienneho. Přestože šlo o bohatého továrníka, měl o cyklistice skvělý přehled a byl velmi aktivní

při organizování závodu.

Trochu jiný pohled přinášeli spisovatelé Victor Breyer a Christophe Ravaud, kteří se krom

autorství knih o sportu věnovali jako novináři i jiným sportům než cyklistice.

Itálie

Jízdní kolo se do Itálie rozšířilo z Francie a bleskově strhlo pozornost. První cyklistické závody

se v Itálii konaly téměř současně jako ve Francii.

Zájem o cyklistiku mezi čtenáři byl enormní. V každém větším městě v severní polovině země

se vydávalo několik časopisů, které ale na trhu většinou příliš dlouho nevydržely. Na první

opravdu velké závody čekala Itálie až do dvacátého století. Závody brzy nabraly takového

významu, že si na ně dělali zálusk i francouzští konkurenti.

Itálie měla oproti Francii ale nevýhodu v horší výkonnosti hospodářství a celkově nižší životní

úrovni. Severní část byla výrazně bohatší, a tak třeba v Lombardii cyklistika kvetla, zatímco

v divokých jižních provinciích jako Kalábrie nebo Apulie nebyly podmínky pro sportovní

cyklistiku příliš vhodné. Závodilo se tak téměř výhradně na severu, případně v okolí Boloně

nebo v Toskánsku. Giro na jih italské „boty“ vyrazilo až v roce 1928.

Po úspěších prvních mezinárodních jednorázových cyklistických závodů bylo jasné, že je

potřeba napodobit Francii s pořádáním etapového závodu. Fanoušci ukazovali hned v prvním

ročníku závodu svoji oddanost a dle zpráv čekaly v cílech někdy i stotisícové davy. Závodníci

byli na roztrhání a mohli také dosáhnout na slušné ocenění. I proto se často rekrutovali z kruhů

dělníků, pro něž to byla šance, jak zbohatnout, nebo alespoň zažít dobrodružství.

Italové podobně jako Francouzi udrželi vášeň pro cyklistiku po celou dobu existence svého

sportu a nejstarší sportovní noviny světa Gazzetta dello Sport se tak mohou stále spolupodílet

na organizaci závodů, byť pouze jako člen skupiny RCS, která organizuje prakticky všechny

významné cyklistické závody v zemi.

Čechy

Do českých zemích dorazila cyklistika jako sport s menším zpožděním, ale v druhé polovině

80. let 19. století tu vznikly první organizace, jež sdružovaly cyklisty. Z jejich kruhů vznikly i

první cyklistické časopisy, které byly určeny spíše pro členy klubů než širokou veřejnost.

Nicméně zvládaly informovat i o zahraničním dění. K jejím zdrojům patřily hlavně cyklistické

časopisy, od počátku 20. století také denní tisk v čele s L’Autem. Na struktuře a obsahu zpráv
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je to jasně patrné. Nesmíme opomenout, že se např. v časopisu Sport a hry objevovaly texty

přejaté z konkurenčního Le Véla.

Na rozdíl od Francie se tu nekonaly žádné proslulé distanční silniční závody. Závodilo se

nejprve hlavně na dráze. Například ukázka z časopisu Velocipedista z roku 1888 názorně

dokumentuje, kterak přítomní podrobně zapisovaly každou rozjížďku. Zmínky o distančních

závodech z jednoho města do druhého se v českém tisku objevují od počátku 20. století (Praha

– České Budějovice, Praha – Mochov, Praha – Mladá Boleslav). Do té doby časopisy evidovaly

jen např. kolik kilometrů zvládli členové různých jednot najezdit.

Česká média si všímala krom nejprestižnějších závodů ve Francii a v Itálii také dráhových

závodů v Německu, nebo prestižní rakouské časovky do vrchu na sedlo Semmering. Čtenář

žijící v Čechách si tak mohl udělat slušný přehled o sportovním cyklistickém dění ve světě, i

když se ho nikdy osobně nezúčastnil.

V rámci zpracování této bakalářské práce, jejíž tématem byla média spjatá s významnými

cyklistickými závody, jsem dospěl ke zjištění, že média a významné cyklistické závody jsou

spolu velmi propojena a žijí vlastně v jakési symbióze. Jeden bez druhého by nebyl úspěšný a

nemohl se dále rozvíjet. Ačkoliv jsem se soustředil jen na tištěná média, je jasné, že toto

pravidlo symbiózy, platí i pro ostatní média, dnes velmi populární televizní zpravodajství nebo

zpravodajství podávané prostřednictvím internetových komunikačních kanálů…
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