Errata

Kurzivou je zaspán původní text. Standardním písmem (regular) je zapsána jeho náprava. Barvou je

vyznačena přímo chybná pasáž. Uvádí-li errata zprávu na pravou míru, je vysvětlení kontextu

uvozeno matematickým znaménkem „=“. Zpochybněný text je pak napsán modrou barvou.

s. 6

Část práce je též věnována Českým zemím, kam se zprávy z nejdůležitějších závodů šířily

třeba prostřednictvím časopisu Sport a hry.

Část práce je též věnována českým zemím…

s. 9

Práce se zaobírá okolnostmi jeho vzniku a věnuje se též osobám, které stáli u jeho zrodu.

Práce se zaobírá okolnostmi jeho vzniku a věnuje se též osobám, které stály u jeho zrodu.

Za zdroj posloužila italská kniha „Cilclismo“ pojednávající o historii tohoto sportu v Itálii,

která obsahuje otištěné archivní stránky Gazzetty dello Sport.

Za zdroj posloužila italská kniha „Ciclismo“ pojednávající o historii tohoto sportu v Itálii,

která obsahuje otištěné archivní stránky Gazzetty dello Sport.

Mladé fronty NDES

Mladé fronty DNES

Od mládí jsem v televizi sledoval uvedené cyklistické závody a díky knihám Tomáše Macka

jsem si uvědomil o jejich spojitosti s novinami.

s. 10

A v této době se sportovní tématika v médiích rozšířila i do kontinentální Evropy.

A v této době se sportovní tematika v médiích rozšířila i do kontinentální Evropy.

Chybný tvar slova použit i na straně 11, 13,

Prvními sportovními odvětvími, o nichž média nejčastěji referovala byly dostihy, pěstní

zápasy…

Prvními sportovními odvětvími, o nichž média nejčastěji referovala, byly dostihy, pěstní

zápasy…

Informace o sportu byly součástí tištěných médií, jakožto specializované rubriky…

(nadbytečná čárka)

Citace disertační práce

1 PhDr. David LUKŠŮ. Počátky sportovní žurnalistiky na stránkách periodického tisku na přelomu 19. a 20. století:
Sport jako součást českého masového tisku. Praha, 2011. Dizertační práce. IKZŠ FSV UK, s. 36

LUKŠŮ, David. Počátky sportovní žurnalistiky na stránkách periodického tisku na přelomu 19. a

20.století. Sport jako součást českého masového tisku. 2011. Dizertační práce. Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí práce Köpplová, Barbara.

s. 11

Na ostrovech vznikl roku 1878 Cycling Touring Club, který sdružoval lidi, jež chtěli na novém

vynálezu vysokého kola podnikat výlety a zlepšovat si tak fyzickou kondici.

Na ostrovech vznikl roku 1878 Cycling Touring Club, který sdružoval lidi, již chtěli na

novém vynálezu vysokého kola podnikat výlety a zlepšovat si tak fyzickou kondici.

s.12

Název novin vznikl díky v té době módní vlně vysokých kol, která prošla Francií v 60. letech

90. století.

Název novin vznikl díky v té době módní vlně vysokých kol, která prošla Francií v 60. letech

19. století.

s. 13

Hlavním sportovním počinem časopisu La Petit Journal a jeho šéfredaktora Pierra Giffarda

byla, jak již píše výše, organizace cyklistického závodu Paříž–Brest–Paříž …

Hlavním sportovním počinem časopisu Le Petit Journal a jeho šéfredaktora Pierra Giffarda

byla, jak se již píše výše, organizace cyklistického závodu Paříž–Brest–Paříž

Tento významný francouzský sportovní deník Le Velo založil Pierre Giffard v roce 1892.

Věta je nadbytečná.

Psal i cestopisy, nebo knihy se sportovní tématikou.

Čárka je nadbytečná.

s. 14

Osudná se časopisu Le Vélu stala tzv. Dreyfussova aféra

Osudná se časopisu Le Vélo stala tzv. Dreyfussova aféra

(viz. kapitola L’Vélo) nadbytečná tečka

Naopak začal podporovat projekt závodníka a sportovního novináře časopisu L’Auto Henriho

Desgrange, jemuž svěřil potřebné prostředky na organizování cyklistických závodů. Původně

absence tečky.

Časopis Le Vélo nakonec zaniklo 20. listopadu 1904.

Časopis Le Vélo nakonec zanikl 20. listopadu 1904.

Významným předělem ve francouzské společnosti jako takové nejen té sportovní se stala

Dreyffusova aféra, která byla politickým skandálem, jež hluboce polarizovala a rozdělovala

francouzskou společnost.

Významným předělem ve francouzské společnosti jako takové nejen té sportovní se stala

Dreyfusova aféra, která byla politickým skandálem, jenž hluboce polarizoval a rozděloval

francouzskou společnost.

který vyzýval k propuštění Dreyffuse, vzhledem k padělaným důlazům…

který vyzýval k propuštění Dreyfuse, vzhledem k padělaným důkazům.

K vydání prvního čísla L’Auto-Vélo. došlo 16. října 1900.

K vydání prvního čísla L’Auto-Vélo došlo 16. října 1900.

Jak bylo uvedeno výše, nový list L’Auto. Nebyl moc úspěšný, a tak Desgrange v listopadu

1902 svolal redakci ke schůzi.

Jak bylo uvedeno výše, nový list L’Auto nebyl moc úspěšný, a tak Desgrange v listopadu

1902 svolal redakci ke schůzi.

s. 15

etapa: Lyon–Marseille –4 23 km

etapa: Lyon–Marseille –423 km

Prvním ředitelem závodu Tour de France a zároveň i reportérem přímo z trati byl mladý Geo

Lefévre, naopak pozdější ředitel Henri Desgrange raději zůstal ve své pařížské pracovně,

neboť se obával neúspěchu.

= Lefévre Desgrange v prvním ročníku zastupoval na postu ředitele závodu, protože se

pohyboval přímo na trati. Úředně byl za závod zodpovědný Desgrange.

s. 16

První ročník Tour znamenal pro list nárůst z 33 000 kopií na 65 000

První ročník Tour znamenal pro list nárůst z 33 000 kopií na 65 000 kopií

Čelní postava listu Henri Desgrange zemřela v roce 1940.

Hlavní postava

s. 17

Při zahájení Tour de France ale posléze plně usedl do ředitelského křesla a nechal závod

zaštítit svým jménem.

Při první Tour de France ale posléze nechal závod zaštítit svým jménem.

Postupně od svých ideálů lehce opouštěl

Postupně od svých ideálů lehce upouštěl

5000 euro

5000 eur

s. 18

Ve zprávě „První šampionát cross country na kolech vyhrál Lorgeou“ informuje o silničním

závodě, který se prvně jel jako mistrovství Francie. Zpráva o zhruba 120 kilometrů dlouhém

závodu je rozdělena do několika kapitol: Kapitola „Šílený provoz“

Ve zprávě „První šampionát cross country na kolech vyhrál Lorgeou“ informuje o silničním

závodě, který se prvně jel jako mistrovství Francie. Pojednává o asi 120 kilometrů dlouhém

závodu je rozdělena do několika částí: Kapitola „Šílený provoz“…

60 závodníku na startu

60 závodníků na startu

Na závěrečnou etapa

Na závěrečnou etapu

s. 19

seznam největší

seznam největších

s. 20

L‘ Auto se nevěnovala, ale informoval

L‘ Auto se nevěnovalo, ale informovalo

, např. o závodech Gira d’Italia = absence tečky za větou

Z důvodu konání cyklistický závod

Z důvodu konání cyklistického závodu

s. 21

traťový maršálové

traťoví maršálové

s. 22

Ke druhému ročníku, zahájeného prvního července 1904 tak mohl napsat úvodník.

Ke druhému ročníku, zahájeného prvního července 1904, tak mohl napsat úvodník.

s. 23

podměty organizátorům

podněty organizátorům

s. 24

Citace Breyera a následně téměř identická citace Ravauda

Dne 21. července se jela historicky velmi významná etapa, na jejíž trase byl průsmyk

Tourmalet. Zprávu o etapě kompletoval Breyer z několika depeší korespondentů, kteří stáli u

trati. Autorem první části byl Ravaud, který poslal telegrafní zprávu. Úryvek je tak autorstvím

obou osob. ¨

s. 25

Noviny se věnovali

Noviny se věnovaly

Kvůli této aféře musel Garin na přerušit

Kvůli této aféře musel Garin na čas přerušit/ Kvůli této aféře musel Garin přerušit

s. 26

Pokud je vyslechnete všechny jeden po druhém

Pokud je vyslechnete všechny jednoho po druhém

Je tu i René Pottier, nebo Petit Breton

Je tu i René Pottier nebo Petit Breton

Ročník 1905 přinesl trium

Ročník 1905 přinesl triumf

Ravaud ovacemi nešetřil

Chybí dvojtečka za těmito slovy.

s. 27

další, který je mně hoden

další, která je mi hoden

ale já zůstává konsternován

ale já zůstávám konsternován

s. 28

Díky tomu mohly cyklisty podporovat nejrůznější firmy, protože touto formou propagovali

mezi čtenářů médií svoje výrobky.

Díky tomu mohly cyklisty podporovat nejrůznější firmy, poněvadž touto formou propagovaly

mezi čtenářů médií svoje výrobky.

V počátku měli všichni jezdci v týmu rovnocenné postavení.

Při prvním ročníku měli všichni jezdci z jednotlivých týmů rovnocenné postavení.

s. 29

Romolu Buni

Romulo Buni

Dalšími významnými dráhaři konce 19. století, kteří poté přestoupili i k silničním závodům

byli,

Milano –Torino

Milano–Torino

s. 30

ÚNetradičním

Netradičním

Velkýc hnákladu

velkých nákladů

kde mají tyto noviny svojí redakci

kde mají tyto noviny svoji redakci

s.31.

Do Gazzetty v roce 1899 vstoupil Armando Cougnet, Ital narozený ve francouzském Nice,

který se věnoval cyklistickým závodům a posléze se stal prvním hlavním organizátorem Giro

d’Italia.

Odstavec je použitý v části o členech redakce novin. Poté se zbytečně objevuje i v části

pojednávající o historii novin.

Závodypříliš

závody příliš

s. 32

aby mohl pracovat jako stážista pro noviny L’Italia del Popolo. 81a psát reportáže ze

sportovních událostí Chybí tečka za větou

s. 33

by pomohl našim závodníků

by pomohl našim závodníkům

cyklsitikcý ávod

cyklistický závod

(maglia rosa).Roku

(maglia rosa). Roku

s. 34

favorit Petit-Breton – vítěz poslední dvou Tour de France,
favorit Petit-Breton – vítěz posledních dvou Tour de France,

Dále jeli méně známý Pottier a Decaup
Dále jeli méně známí Pottier a Decaup

s. 36

pocityh po výhře
pocity po výhře

hodnocené celkového času stráveném
hodnocené celkového času stráveného

s. 37

Pozoruhodný bylo i pokračování
Pozoruhodné bylo i pokračování

Pouze osm závodníku z 81
Pouze osm závodníků z 81

„Růžová závod“
„Růžový závod“

s. 38

růžováPopulární
růžová. Populární

s. 39

z litu
z listu

s. 40

Tento časopis si dovoluji zmínit alespoň z důvodu, že v názvu navázal na Cyklistu vydávaného
v době první republiky a navázal tak tedy na časopis se stejným názvem.
Tento časopis si dovoluji zmínit alespoň z důvodu, že v názvu navázal na Cyklistu
vydávaného v době první republiky, a navázal tak tedy na časopis se stejným názvem.

s. 41

Zpráva určuje = ve zprávě se vysvětlují pravidla, kdo mohl závodit

pro Fracouzi
pro Francouze

dráha zdélí = ve zprávě z roku 1888 byl použit opravdu tento výraz

s. 42

Organizační tým, jež se podílel na konání akce byl výrazně užší.
Organizační tým, jež se podílel na konání akce, byl výrazně užší.

idnes.cz
iDnes.cz

s. 45

Část redakce v L’Auto, která se věnovala cyklistice tvořila skupina různorodě formovaných
lidí.
Část redakce v L’Auto, která se věnovala cyklistice, tvořila skupina různorodě formovaných
lidí.

s. 46

přítomní zapisovaly
přítomní zapisovali

chybí tečka za slovem nezúčastnil

V rámci zpracování této bakalářské práce, jejíž tématem
V rámci zpracování této bakalářské práce, jejímž tématem